UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O
CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO

GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO

GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de Professor de Ensino
Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº 924, de 14 de outubro de 2019, publicada no Diário
Oficial nº 10.006, de 15 de outubro de 2019, torna público o seguinte:

 Em relação aos questionamentos e dúvidas a respeito de como será feita a pontuação para a
prova de títulos, informamos que a banca examinadora será orientada a pontuar conforme os
dados vigentes na plataforma Qualis em vigor, seguindo o Ofício nº 06/2019-CGAP/DAV/CAPES
publicado em 16/07/2019 e Nota explicativa datada de 19/07/2019. A referida nota dá conta de
que: “Esta planilha, entre outros indicadores, deverá ser analisada pelos coordenadores de área
em conjunto com seus coordenadores de Programas de Pós-Graduação. Esta análise deverá
ocorrer durante os Seminários de Meio-Termo – que acontecem nos meses de agosto e setembro –

para posterior divulgação do resultado final com os devidos ajustes, caso sejam necessários, na
Plataforma Sucupira.”

Dourados, 05 de fevereiro de 2020.

Comissão Organizadora